Art. 4244 Pirat Montageanleitung

Art: 4244 Montageanleitung Spielturm Pirat 4233/4209

Holzbauteile Spielturm Pirat:
.............................. 4 x Pfosten Turm 68 x 68 x 2390 mm
""""" 1 x_Pfosten Schiff 68 x 68 x 1970 mm
2 x Eckpfosten Schiff an Turm 44 x 68 x 1970 mm
8 x Handlauf/ Blende/ Unterzug 28 x 58 x 1036 mm
4 x Handlauf/ Blende Schiff 28 x 58 x 1028 mm
47 033821 032222 8 x_Strebe 28 x 58 x 300 mm
1 x_Blendleiste 28 x 58 x 898 mm
2 x_Unterzug Schiff 28 x 38 x 890 mm
1 x Mittelunterzug Turm 28 x 48 x 1036 mm
1 x Mittelunterzug Schiff 28 x 48 x 770 mm
9 x Bodenbrett Turm 19x94 x 1030 mm
2 x_Bodenbrett Turm ausgeklinkt 19 x 94 x 1030 mm
8 x Bodenbrett abgeschragt
Gieb 1 x Bodenbrett abgeschrégt und ausgeklinkt
héh ‘f" 27 x_Briistungsbrett 16 x 68 x 690 mm
2923- 1 x Montageleiste Briistung 28 x 48 x 897 mm
6cm 2 x Montageleiste Briistung 28 x 48 x 363 mm
2 x_Montageleiste Schiff 28 x 48 x 790 mm
1 x Fahnenmast 42 x 42 x 2000 mm
2 x_Klemmschutz 52 x 68 x 190 mm
T B 11 x_ Profilbrett fiir Kletterwand 18 x 121 x 1036 mm
Achtung: geeigeeignet 2x_FuBpfette 28 x 48 x 1210 mm
) fiir ";aX'T:'JdLe' K":;ier 1x _Firstpfette 48 x 48 x 1210 mm
von S — anren. Nur 4 x Sparre 28 x 48 x 845 mm
fiir den Privatgebrauch. Podest. 2 x_Knacke 28 x 48 x 220 mm
héhe: 9 x_Sandkastenbrett Turm 18 x 120 x 1036 mm
ca. 127 om 5 x_Sandkastenbrett Schiff 18 x 120 x 1002 mm
Material/MaBe: 3 x_Sandkastensitzbrett Turm 16 x 88 x 898 mm
3 x Montageleiste fir Sitzbrett 28 x 48 x 860 mm
Holzbauteile aus Nadelholz 2 X Leiterwange 28 x 68 x 1250 mm
(z. B. Kiefer oder Fichte), 3 x_Leitersprosse 28 x 48 x 500 mm
chromfrei kesseldruckimprégniert Schrauben: i
nachDIN68800 | e ... 56 x Spanplattenschraube, verz!nkt 6 Xx70 mm
A't-)éié-.-....::::;;;;;::::: 16 x _Spanplattenschraube, verz!nkt 6 x50 mm
. 5 nd zum i 16 x Spanplattenschraube, verzinkt 5x90 mm
gem;rell: Qlle I\éIaBe smdt | oden: 2 ¢, # ——TT ) 2 X _Spanplattenschraube, verzinkt 5x 80 mm
a.-Angaben, da es material- m R ‘ 15 x _Spanplattenschraube, verzinkt 5x70 mm
bzw. trocknungsbedingt zu (zzgl. Leiter,:?niTBm m """" Blende) 16 x_Spanplattenschraube, verzinkt 5x 60 mm
Schwankungen kommen kann. - Flende) £om : 16 x Spanplattenschraube, verzinkt 5x 50 mm
21 x_Spanplattenschraube, verzinkt 5x45mm
e pau: Zwe 2 x Spanplattenschraube, verzinkt 4 x60 mm
" ,E:“;bp;':,\,af{amen. 112 x gpanp:attenscﬂrauge, verzinII:t 4 x50 mm
y 113 x Spanplattenschraube, verzinkt 4 x40 mm
Bodenanker Art 1 7,19 Aﬂ;3695 Aﬂ'1@694 %M -"H| : 108 x_Spanplattenschraube, verzinkt 4x35mm
separat ~b o Hg b o T - 8 x_Spenglerschraube. inkl Dichtung A2~ 4,5 x 20 mm
el ¥ ii" ‘ 16x Tellerkopfschrauben fiir Bodenanker 10 x 50 mm
bestellen: I = _ Zubehor:
(2er-Set) e 1 x_Klettersteine, bunt, 5-er Set
'*opt'itlmal: wird nur blfl'lln 4x fiir Spielturm 1x fiir Spielturm *2 X fir Scﬁauke{- Art. 4?09 Schaukel_anbau Art. 1667 WINNETOO K_Iettersteg Art. 114_4 WellenrutSf:he, rot :RE: :]I 8 i g;mlgg;cﬁ:?:ggleangﬁ l{If(f)e)r(] (fil(J)r mMm‘I 0
Jjeweiligen Anbau bendtigt anbau (A-Seitenteile) zur optionalen Erweiterung zur optionalen Erweiterung zur optionalen Erweiterung 1x Sonnendach, blau, PE-Folie

1x Flagge ,Pirat”

Vertrieb: Briilgmann TraumGarten GmbH - KanalstraBe 80 - D-44147 Dortmund - Vers. 1.4, Stand: 11119 - Technische Anderungen zur Produkt-Verbesserung vorbehalten. Diese Anleitung stellt einen Entwicklungsstand des Produktes dar. Den aktuellen Stand finden Sie im Internet: www.traumgarten.de.



Sicherheit rundum!
Abstande und Boden.

lhr neuer Spielturm ist ein kleines Spiel-
gerate-System! Sie konnen den Spielturm
in mehreren Varianten — ganz nach Ihrem
Platz — erweitern und aufbauen.

Aus Sicherheitsgriinden empfehlen wir
Ihnen eine der nebenstehenden Aufbau-
varianten! Bitte halten Sie auch die Fall- und
Sicherheitsbereiche ein. Als Faustformel gilt:
In einem Radius von 200 cm rund um den
Spielturm und ab Ende eines Spielgerats

(z. B. ab Ende Klettersteg oder ab Rutschen-
auslauf) sollte der Boden weich und fall-
freundlich sein.

In diesen gesamten Bereichen diirfen keine
Hindernisse, keine Locher im Boden, keine
Stolperfallen oder hereinragende Aste oder
Pflanzen sein.

Fiir die Schaukel gilt eine Sicherheitszone
in der GroBe von Seillange + 200 cm in
beide Richtungen, gerechnet ab Mitte des
Schaukelanbau-Firstbalkens

Der Boden unter
Ihrem Spielgerat.

Zur Festlegung des benotigten Bodens nach
den entsprechenden Normen gilt die Podest-
hohe von 125/127 cm. Wir empfehlen daher
nach Norm den Aufbau lhrer Spielanlage auf
einer Sand- oder Rasenfléche. Der Erdboden
darf nicht zu fest sein! Auf gar keinen Fall
diirfen Sie Ihre Anlage auf Steinbdden auf-
bauen!

A Zur Sicherheit im Schaukelbereich: Bitte bringen Sie an diesen Stellen die zusétzlich benétigten Bretter (liegen dem Grundbausatz bei) an.

Spielturm-Set ,,Pirat 1¢

Stiickliste:

Art. 4233 Spielturm

+ Art. 1719 Bodenanker (4x)
+ Art. 1695 Bodenanker (1x)

200cm

200cm

Spielturm-Set ,,Pirat 2

Stiickliste:

Art. 4233 Spielturm

+ Art. 1719 Bodenanker
+ Art. 1695 Bodenanker
+ Art. 1144 Rutsche, rot
+ Art. 1667 Klettersteg
+ Art. 1694 Bodenanker

GrundmaBe der Spielanlage:

205 x 109 cm 605 x 509 cm

Ansicht1

Ansicht 2

GrundmaBe der Spielanlage:

450x 209 cm 850 x 609 cm

Ansicht 1

Ansicht 2

Flachenbedarf inkl. Fallrdumen:

Flachenbedarf inkl. Fallrdumen:

Aufbauvarianten und Sicherheitsbhereiche (Aufsichten mit Fallraumen)
Spielturm-Set ,,Pirat 3A“

Fldchenbedarf inkl. Fallrdumen:
750 x 539 cm

GrundmaBe der Spielanlage:
205x 339 cm

,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, P | e
f 1 200cm
I I
170cm—s
370cm
| ........................ |
[ 200cm
200cm
200cm 5

Stiickliste:
Art. 4233 Spielturm
+ Art. 1719 Bodenanker (4x)
+ Art. 1695 Bodenanker (1x)
+ Art. 4209 Schaukelanbau (1 x)
+ Art. 1694 Bodenanker (2x) Ansicht 2

Spielturm-Set ,,Pirat 3B“

Fl&chenbedarf inkl. Fallrdumen:
750 x 739 cm

GrundmaBe der Spielanlage:
205x339cm

Stiickliste:

Art. 4233 Spielturm

+ Art. 1719 Bodenanker (4x)
+ Art. 1695 Bodenanker (1x)
+ Art. 4209 Schaukelanbau (1 x)
+ Art. 1694 Bodenanker (2x)

Ansicht 2




Verwendungsort Aufbauvarianten und Sicherheitsbhereiche (Aufsichten mit Fallraumen)

emer RUtSChe' Spie"urm_set Pirat 4A“ GrundmaBe der Spielanlage:  Flachenbedarf inkl. Fallrdumen: Spie"urm_set Pirat 5A“ GrundmaBe der Spielanlage:  Fldchenbedarf inkl. Fallrdumen:
” 305 x 490 cm 750 X 690 cm ”

. . 535 x 260 cm 735x 750 cm
Planen Sie Ihre Anlage so, dass die Rutsche

nicht nach Stiden weist! Die Rutsche kann
sich sonst durch die ganztigige, direkte
Sonneneinstrahlung aufheizen! Das bedeu-
tet: Verbrennungsgefahr!

200cm |

Verwendungsort ,,
des Spielgerates. it 1 e it 1

. . . . : \~" 370cm
Das hier gezeigte Spielgerat und seine e i
Erweiterungen sind fir die verwendung A
im AuBenbereich geeignet, nicht fiir den

. Stiickliste: Stiickliste:
|
Innenbereich! Art. 4233 Spielturm Art. 4233 Spielturm
+ Art. 1719 Bodenanker (4x) + Art. 1719 Bodenanker (4x)

w n . +Art. 1695 Bodenanker (1) +Art. 1695 Bodenanker (1)

ZUlaSSIge Belastbarkeit +Art. 1144 Rutsche, rot ~~ (1x) +Art. 1144 Rutsche, ot~ (1X)
. o + Art. 4209 Schaukelanbau (1 x) + Art. 4209 Schaukelanbau (1 x) B =

des Spielgerates. +Art. 1694 Bodenanker  (2x) Ansicht 2 +Art. 1694 Bodenanker  (2x) Ansicht 2
Die maximale Belastbarkeit eines Spiel-
turms wird bei Spielgeraten fiir den Spie“urm_set ”Pirat 4B* GrundmaBe der Spielanlage:  Flédchenbedarf inkl. Fallrdumen: 8pie|turm_set ”Pirat BB* GrundmaBe der Spielanlage:  Flichenbedarf inkl. Fallrdumen:

305 x 490 cm 750 x 890 cm 535 x 260 cm 935 x 750 cm

privaten, hauslichen Bereich iiber die
Grundfléche ermittelt. Daher gilt hier:

Belastharkeit eines Spielturms:
Grundflache ca. 100 x 100 cm;
geeignet fiir 3 Kinder a ca. 50 kg =
maximale Belastung ca. 150 kg

Belastbarkeit eines Schiffsanbaus:
Grundfldche geeignet fiir rechnerisch
1,5 Kinder a ca. 50 kg = maximale

Belastung ca. 100 kg (aufgerundet)

Ansicht 1

Ansicht 1

Belastbarkeit eines Briickenanbaus: Stiickliste: Stiickliste:

u . Art. 4233 Spielturm Art. 4233 Spielturm
Grundflache ca. 100 x 150 ettt + Art. 1719 Bodenanker (4x + Art. 1719 Bodenanker 4 )
geeignet fiir 5 Kinder a ca. 50 kg = +Art. 1695 Bodenanker (1 +Art. 1695 Bodenanker (1)

maximale Belastung ca. 250 kg

+ Art. 4209 Schaukelanbau (1 x
+ Art. 1694 Bodenanker (2X

+ Art. 4209 Schaukelanbau (1 x)
+ Art. 1694 Bodenanker 2X)

) (
) (
+ Art. 1144 Rutsche, rot (1x) + Art. 1144 Rutsche, rot (1x)
) (
) (

Ansicht 2

A Zur Sicherheit im Schaukelbereich: Bitte bringen Sie an diesen Stellen die zusatzlich bendtigten Bretter (liegen dem Grundbausatz bei) an. -3-



Sicherheit, Sicherheit und immer wieder Sicherheit! Damit das Spielen einfach nur SpaB macht!

Liebe Eltern,

das von lhnen erworbene Spielgerét entspricht den aktuellen Sicherheitsanforderungen des
TUV. Die verwendeten Materialien entsprechen der europaischen Norm EN 71 Teil 1, 8 und 9,
flir den privaten Gebrauch. Wichtig: Beim Anbau von Fremdprodukten und nicht empfohlenen
Anbauten erlischt die Gewéhrleistung und auch die GS-Zulassung!

ACHTUNG, ...

... stdndige Aufsicht von Erwachsenen ist eine
Pflicht und notwendig, wenn die Kinder an oder auf
den Geréten spielen.

... Kinder beim Aufbau? Nein! Der Aufbau soll nur
von Erwachsenen durchgefiihrt werden. Die Gefahr,
dass Kinder durch schwere Holzbauteile verletzt wer-
den konnen, ist groB und in der Vergangenheit oft
passiert. Wenn es den Kindern auch schwer fallt: Ein
klares Nein zum Aufbau! UND: Samtliche Verpackungs-
teile sind kein Spielzeug und von Kindern fernzuhalten!
... falsche Benutzung entlastet den Hersteller aus
seiner Verantwortung. Das gilt auch fiir die Anbrin-
gung von fremden Materialien wie z. B. schwerer
Ketten, Seilen, Stangen etc.

... falsche Montage entlastet ebenfalls den Her-
steller aus seiner Haftung. Weichen Sie deshalb nicht
von dieser Montageanleitung ab, verdndern Sie bitte
nichts am Design oder an der Ausfiihrung.

... nach dem Aufbau miissen Sie erst testen. Erst
dann, wenn Ihre Anlage fix und fertig aufgebaut ist,
der Montageplatz aufgerdumt und die Anlage auf
Stabilitat und Sicherheit von Ihnen getestet wurde,
kann die Spielparty starten.

... Schutz und Vorsorge. Lassen Sie keine Schrau-
ben oder Nagel auf dem Boden liegen, legen Sie die
Teile in Behélter. KinderfiiBe sollen spater beim Spie-
len nicht verletzt werden.

... regelméBige Kontrollen aller Bauteile und
Verbindungen sind unbedingt durchzufiihren.
Schrauben konnen sich lockern, Schaukelhaken
konnten festsitzen und Metallteile durchscheuern.
Nutzen Sie fiir Ihre regelmaBigen Kontrollen am
besten unsere Checkliste auf der rechten Seite.

... Boden: sturzsicher! Der Boden unter den Spiel-
geraten sollte weich und ,fallfreundlich“ sein. Tabu
sind alle harten Bdden (Betonflachen, Asphalt etc.).
Bei einem Sturz konnen auf solchen Bdden
schwerste Verletzungen entstehen. Separate
Fallschutzmatten, unter den Fallflaichen verlegt,
bringen die Sicherheit, die lhre Kinder brauchen.
Bitte beachten Sie die Hinweise und die Tabelle zu
den Bdden im Bereich ,Fallrdume*”.

... Pflege! Pflegen Sie die Holzbauteile nur mit Holz-
pflege-Lasuren. So erhalten Sie die Optik und die
Langlebigkeit des Spielgerats. Auf keinen Fall Lack-
farben verwenden — Lacke erzeugen eine glatte und
somit rutschige und fiir die Kinder gefahrliche Ober-
flache. Wichtig! Vor dem Streichen, die Bauteile
reinigen.Tipp: Bringen Sie Farbe ins Spiel, z. B.
mit den WINNETOO Spezialfarben fiir Spielgerate im
AuBenbereich. Ihr Fachhandler berét Sie gern.

... im Winter: Zubehor ins Haus! Im Winter ist der
Boden oft durchgeweicht, rutschig und feucht, bei
Frost knochenhart. Dann sollten die Kinder nicht an
den Geréaten spielen. Wichtig: Bewahren Sie das Zu-
behdr im Winter im Haus oder der Garage auf. So
verlangern Sie den naturlichen Alterungsprozess der
Materialien deutlich und die Freude an den Geréten
bleibt lange erhalten.

... kein dffentliches Spielgerat! Dieses, von Ihnen
erworbene Spielgerét ist ausschlieBlich fur die pri-
vate Nutzung hergestellt nicht ftr den 6ffentlichen
Gebrauch wie Spielplatze etc. Bei offentlichen Anla-
gen sind weitere Sicherheitsauflagen erforderlich!
... Kinder unter 3 Jahren diirfen dieses Spielgerat
leider noch nicht benutzen.

... Sicherheitsabsténde: Bei allen Schaukeln: Zum
Boden mindestens 35cm Abstand. Mindestens 30 cm
Abstand zwischen mehreren schaukelnden Produkten
untereinander und auch zum Ger(st. Weitere Details ent-
nehmen Sie den Aufsichtszeichnungen zu den Fallrdumen.
... heben Sie diese Aufbauanleitung auf. Wenn Sie ein
Ersatzteil oder VerschleiBteil bestellen mochten, ist diese
Unterlage hilfreich.

Liebe Eltern, im Rahmen der Unfallvorsorge
beachten Sie selbst und besprechen bitte auch
mit Ihren Kindern, dass ...

. die Kinder niemals mit Kleidung, die sich in
Netzen, Ringen, Spalten, an der Rutsche oder
anderen Bauteilen verfangen kénnen, spielen!
Vermeiden Sie Kleidung mit langen Kordeln,
Schndren oder weite Kleidung!

.. die Kinder leere Schaukeln und andere Teile
schwingen lassen.

.. die Kinder niemals wahrend des Schaukelns
herausspringen.

.. die Kinder schrég schaukeln und nicht auBerhalb
der Mitte der Sitze sitzen.

.. die Kinder niemals andere schwingende und
schaukelnde Kinder festhalten oder abstoppen

.. die Kinder an den Bauteilen tiber Kopf hdngen.

.. vor und hinter oder auch zwischen sich bewe-
genden oder schwingenden Teilen herumlaufen.
Sie sollen abwarten, bis die schwingenden
Teile wieder still stehen.

.. die Kinder niemals Seile verdrehen, aufdrehen,
verknoten oder Korperteile umwickeln. Dabei
kann es zu Einklemmungen kommen.

lhre Sicherheits-Checkliste

Um die Sicherheit der Kinder zu garantieren, miissen
Sie das Spielgerat vor jeder Spielsaison und
wéhrenddessen alle zwei Wochen kontrollieren.
Schéden sind sofort zu beseitigen! Schadhafte Bau-
teile sind sofort auszutauschen!

Priifen Sie stets...

.. die Holzteile auf Stabilitat und Splitter. Bei der Holz-
trocknung entstehen naturbedingt Risse und somit auch
Splitterungen. Entfernen Sie die Holzsplitter!

.. die gesamte Anlage auf Standsicherheit, auch die Boden-
verankerungen (Pfosten, Turm, Schaukel, Steg etc.)

.. die Schrauben, Muttern, Bolzen und sonstige Verbin-
dungen auf Festigkeit. Geloste Teile sind sofort nach-
zuziehen!

.. die Schaukelhaken auf Abnutzung, sichere Befestigung
im Holz, Durchrosten, etc. Die Nylon-Einsdtze mit han-
delsublichem Silikonspray (kein O1) schmieren.

.. alle Seile und Seilverbindungen auf Festigkeit. Tipp: Ent-
decken Sie Ausfransungen, 6ffnen Sie den Strang durch
Drehen und prufen Sie, ob an dieser Stelle Fasern ge-
rissen sind.

.. die Gegenstande auf Rutschgefahren. Materialien, die der
Witterung ausgesetzt sind, vermoosen schnell und
werden glitschig. Alle Kunststoffteile (Sitze, Griffe etc.)
reinigen Sie mit normalen Spulmittel und warmen
Wasser. Fur die Holzbdden empfehlen wir die Reinigung
mit Dan Clorix (aus dem Lebensmittelmarkt). Die Rutsche
konnen Sie auch mit einem Hochdruckreiniger reinigen
(nur mit dem Flachstrahl; die Oberflache darf nicht be-
schadigt werden.

.. Schaukelsitze, Handgriffe, Klettersprossen auf Risse und
Absplitterungen; generell alle Teile auf Festigkeit und
Stabilitat.

.. die Fallbereiche auf Locher und Unebenheiten. Fallen Sie
diese wieder auf. Auch die Fallschutzmatten sind auf
Lage und Beschaffenheit zu prufen.



Montage, Teil 1 — Pfosten, Blenden, Handlauf, Streben und Unterziige

Aufsicht Leiste
Aufsicht Handlauf/ an Unterziige Blende
Bl
Detailansicht (liegend) Pfigfeenam \
Handlauf/Blende Unt Pfosten
nterzu
T < 6x70 mmA g -
| / Handlauf ]
6x70 mmA S . Blendleiste
\ 6x70 mmA <> 28x58x898mm
D ~ /

I
Anker

biindig .
auflegen

Eckpfosten

T Aufsicht Handlauf

== NS
\ (mit® 4mm
N vorbohren)
‘ § 70 S
S /] b - (Sehiff) an Pfosten tm : -
S
R | | ! Unterzug**
-5 o y N L ¢
=

7/

®

AVA
D
C
///\7’\

£ Q M —— Blende
il N .
‘ 20mm ‘ ‘ ——48mm —— 0
Schematische Bohrschablone 125¢cm
L i bis Oberkante
At Blende
An der Stelle, wo s 1719 ™~ I .
Detailansicht (liegend) rsnp:rﬁ:;m Ier'tzra . P b ! 123,1cm
Strebe/Blende/ keine Strebe r f05‘-te Lo pf gtenin o Aufsicht Unterzug L bis Oberkante
Pfosten e e Mg, . . [~ gocm il am Pfosten ..., | Unterzug
tiert werden. oy Sei MMag . R B S At A
P A 1719 - .
tm Achtung: Die Unter- ~ | }{| T .
- g 0 ziige fiir den Turm und das Schiff A
A .
5x 5x90 mm at. erst nach Montage der Streben befestigen.
1695 Auf den Unterziigen liegen spater die T
. mm 19 mm star_ken Bodenbretter. ) 4% 5x50 mmA
. ) ) Beachten Sie bei der Montage der Unterziige
—= Diesen Bodenanker zweimal auf den Hohenversatz zu den Blenden (19 mm).
der Pfosten-Innenseite des Turmes Unterzug
(im Sandkasten) und zweimal am Schiffs-
pfogten montieren. Hinweise unq Infor- . Seitenansicht
mationen zu den Bodenankern finden Sie Unterzug (Schiff)
im Bereich ,,Bodenbefestigung*. an Blende (Schiff)

Amit @ 5 mm vorbohren -5-



Montage, Teil 2 — Bodenbretter, Mittelunterzug und Montageleisten

5x45mm
Leisten vor-
bohren: @ 4 mm

Lange Leiste:
Fiinf Schrauben.

AuBenbretter mit
Ausklinkung

L/

F‘\Tﬂ%_ £
A T T Kurze Leiste: |
! Drei Schrauben.

7-

Mittel- .
unterzug \
Turm Mittel-
unterzug
Schiff

Fahnenmast

2X 4x40mm
Bodenbrett vorbohren:

~

Die Montageleisten dienen zur Befestigung der Briistungs-
bretter auf dem Boden. Die Montageleisten am Schiff und
am Turm befestigen Sie wie gezeigt.

Bodenbretter auf die Unterziige legen, gleichmaBig ver-
teilen, Bodenbretter mit @ 3 mm vorbohren und mit
vier Schrauben 4 x 40 mm pro Brett auf die Unterziige
schrauben. Mittelunterzug unter den Bodenbrettern Den Fahnenmast montieren Sie von innen mit drei Schrauben
platzieren, Bodenbretter vorbohren und von oben 5 : 5x70 mm am Bugpfosten. Die Fahne befestigen Sie mit zwei
mit je einer Schraube 4 x 40 mm pro Brett mit dem Spenglerschrauben 4,5x 20 mm am Fahnenmast.
Mittelunterzug verschrauben.




Montage, Teil 3 — Briistung, Dachgestell und Dach

Seitenansicht Dach
(montiert)

5x90mmA

Firstpfette

5x90mmA
Montieren Sie die Briistungsbretter 7 mm
an den E|nst|egen kantenbiindig mit N . .53mm =
der Montageleiste. | ~ e I
— o "/
-
7 .» ’
o, s
Briistungsbrett Detailansicht Dach
vorbohren: @ 3mm (montiert) :
I 5Xx70mmAR | | | §
Die Abbilung zeigt die Einteilung und Q [[‘ T T =
| | Abstéinde der Briistungsbretter am Turm. sl shl
- T Am Schiff verteilen Sie die Bretter bitte 5 CHE BN
1 [ [‘““*—- N gleichmaBig. ﬁ:‘§ = HHEH B H 5
BN HF B HPE
\5\5:% CHE BB =SB H 5 HEA
E\ \=§5§% E g g E E Y ‘\‘__ |
=SB EEEE
\---_: Die zwei FuBpfetten je 59 mm
Seiteniiberstand montieren.
oy
4x35mm,
Briistungsbrett L
iy vorbohren: @ 3mm W
N Wichtig: Bei der Befestigung an der Das blaue PE-Dach zum Verschrauben ‘
e Montageleiste 3 mm Luft zum Boden lassen seitlich um die Dachpfetten schlagen \ L
(konstruktiver Holzschutz, Wasser zieht und auf einer Seite von unten ver- (
R nicht von unten in die Briistungsbretter). schrauben. Das Dach spannen, dazu
N ggf. das Dach mehrfach umschlagen Sehematisch
und ebenfalls verschrauben. Sgngnm;'ssighte
H H PE-Dach an
je Seite 3x Dachofett
45x20mm [ e

Amit @ 5mm vorbohren -7-



Montage, Teil 4 — Sandkasten und Leiter

Allgemeiner Hinweis: Achtung: Die Leiter muss seitlich
genau in der Offnung vermittelt
werden, damit sich zwischen
Briistung und Leiter keine Kordel-

klemmestellen bilden.

Das gesamte Set beinhaltet neun Sand-
kastenbretter 18 x 120 x 1036 mm flir
den Turm und fiinf Sandkastenbretter
18x120x 1002 mm fiir das Schiff.
Achtung: Hinter der Leiter darf

Fiir die hier gezeigte Variante benétigen keine Strebe verbaut werden.

Sie sechs a 1036 mm Lénge und vier a
1002 mm.

4

Die (ibrigen Bretter werden bei anderen
Varianten oder auch beim Schaukelan-

bau als Durchlaufhinderung benétigt.
Bitte beachten Sie dazu die weiteren

Hinweise auf der Seite ,Zusatzhinweise
zu den Aufbauvarianten®

| ——
MANNANANNNNNY/ /T
 —7
I V//
III, ﬁl//

|!
=

|
]
|
il
XE/—

4 x50 mm von oben durch das Sitzbrett
in die Montageleiste verschraubt.

L BTN SININIATE
EEe—|llEEE ) { C BB
==L [ s? CHEE B
< ||lEHHHHE EEHHE B
Die Sandkastenbretter schrauben Sie = S HEH o \ ERENE D HH
von auBen mit den Schrauben 4 x50 mm F— —=HHEHHE
an die Pfosten. T T o4 mm { B
Die Montageleisten fiir die spateren 48m™m
Sitzbretter werden mit Schraubt_an Sitzbrett 240 mm
4,0 x 40 mm von auBen durch die 4x50mm | L]
Sandkastenbretter fest verschraubt. o / \
Die Sitzbretter werden mit vier Schrauben 300 - %
%{

i

[5x60mme]| |

|

Sitzbrett
16x88x898

T

~

Sprossen 14 mm von der Kante
0 X links und rechts doppelt mit @ 4,5 mm vorbohren.

/

Die Montage der Sandkasten- Die Sprossen mit je vier Schrauben 5x 60 mm fest
Bitte beachten Sie die bretter erfolgt schrédg durch die verschrauben — AbstandsmaBe: siehe oben.
Detailansicht Sandkasten- Position der Sandkasten- Bretter in die Pfosten wie schon Danach die gesamte Leiter am Turm und an den
bretter an Pfosten und bretter zwischen Turm beim Handlauf (siehe vorne). Sandkastenbrettern verschrauben.

Sitzbrett an Montageleiste und Schiffsanbau!

Sandkastenbrett
18x120x1036

Amit @ 4 mm vorbohren Bmit @ 5 mm vorbohren -8-



Spielturm-Montage, Teil 5 — Kletterwand Unbedingt erforderlich: Die Bodenanker

Wir empfehlen diese Bodenanker, die sich seit vielen Jahren
flir private Spielanlagen bewahrt haben.

4 x50 mm, Brett
vorbohren: @ 3mm

C) Den Beton ausharten lassen. Erst nach dem Aushérten des Betons alle weiteren Arbeiten
am Spielturm durchfiihren.

........... m—
ia /Pfosten
Plosten | Jg —  \ & 4 Bodenanker fir die | Bodenanker fir den Bug-
— ; 15420m Spielturm-Pfosten: 15420m pfosten im Schiffanbau:
— P e v A X Art1719 1 X art. 1695
> p Bodenanker SAFETY Plus Bodenanker SAFETY
~ oo NI, (2er-Set)
> k- g
TSy M10x30 + Muffe,
Brett vorbohren
Schematische Seitenansicht Profilbretter, Blende
= | § und Kletterstein
1 H —— H . Bodenanker fiir den Bodenanker fiir den
N N I Wichtig: Die Steine nicht auf den Brettfugen optionalen Schaukelanbau optionalen WINNETOO
O HHE R platzieren! Die Kletterwand entsprechend : 2¢m (Art. 4200): Klettersteg (Art. 1667):
CHHHBB der Schaftstarke der Gewindemuffen passend T 9% art 1694 5o
2 E E = é vorbohren und die Muffen von der Innenseite Bodenanker eindrehbar Bodenanker SAFETY
g gl |& H H H einschlagen. Die Steine mit je zwei Schrauben (2er-Set)
S0 EHEHEE sicher befestigen. Gewinde, die auf der Innen-
“\___ -] seite mehr als 5 mm (iberstehen, bitte kiirzen.
L B ww |
=
' 4‘ Die Bodenanker entsprechend der jeweiligen Vorgaben montieren.
|
g } A) Das Fundament vorbereiten. Beton= Sandkiesgemisch Kornung 0/32 plus Zement im
1 | Mischungsverhéltnis 3:1. Die GroBe des Fundaments richtet sich nach der Beschaffenheit
} des Untergrundes:
» } sandiger Boden 50 x 50 x 80 cm
| Q:} } weiches Erdreich 40x40x 70 cm
|
Beide seitlichen } fester, gewachsener Boden 35 x 35 x 60 cm
Schnlttstellen splitter- = | B) Den Spielturm mit den Bodenankern komplett in das vorbereitete Fundament stellen und
frei abrunden! Q } mittels Hilfsleisten gegen Absacken abstiitzen. Den Spielturm lotrecht ausrichten. Die Oberseite
——4‘ der Fundamente abrunden.
{ |
|
1



Art. 1667 WINNETOO Klettersteg Art. 1144 Wellenrutsche, rot

Ansicht 1 Ansicht 1

Ansicht 1 Ansicht 2

z. B. Spielturm-Set ,,Pirat 2 z. B. Spielturm-Set ,,Pirat 5A“ z. B. Spielturm-Set ,,Pirat 5B“
Blende
Wichtig: Mdchten Sie den Steg auf einer Seite Schrauben liegen der Am Rutschenende konnen aus produk-
montieren, auf der ein Unterzug (fiir die Bodenbretter) Rutsche bei: 2 x5x20 mm tionstechnischen Griinden Markierungen
sitzt, miissen Sie zur Montage des Stegs die Blende (innen) und 2x5x35mm und/oder Pragungen vorhanden sein.
abschrauben, den Steg wie gezeigt von der Blenden- (auBen) Verwechseln Sie diese Markierungen

T

rlickseite verschrauben und die Blende mit dem Steg
zusammen am Turm befestigen.

nicht mit den vier Schraubldchern!
Bitte verwenden Sie ausschlieBlich die

< vorgebohrten und versenkten
‘\I\ \ Schraublécher.

5x60mm, ,.—
Blende
® 5mm
vorbohren

Die seitlichen Schnitt-

stellen splitterfrei abrunden! \

Fiir die Rutsche werden
keine Bodenanker benétigt. AN X\

5x60mm
e - —

Separat erhéltlich: - Tipp: Fiir eine bessere i,
Art. 1695 Ioa Standsicherheit der Rutsche, M
Bodenanker SAFETY ) O diese am Auslauf mit ein wenig

2er-Set. :

Erdreich anfiillen.
Montage-Infos im

Bereich ,,Die Bodenanker*




Art. 4209 Schaukelanbau fiir Spielturm acutune: nur ais Anbau an den Spiettiirmen 4208/4231/4232/4233 und nicht als Solo-Schaukel oder an anderen Tiirmen verwenden!

Einzelteile Schaukelanbau

Menge/Bezeichnung Abmessungen
1x  Firstbalken (100 x 2390 mm
2x  SeitenfuB 0 80 x 2390 mm
1x  Querriegel 33 x70x950 mm
ACHTUNG: geeignet fiir Kinder von Schrauben
3 bis 14 Jahren und nur in Verbindung Menge/Bezeichnung Abmessungen
mit einem Spielturm. Gesamtbelastung 1x__ Maschinenschraube™ 12x180 mm
des Schaukelanbaus insg. 140 kg 1x_ Mutter M12 oo
(beide Schaukeln inklusive Seil). 1x  Unterlegscheibe ftir M12, @ 24 mm - - 12x180**
1x PVC-Kappe, schwarz fiir M12 Trocknungsbedingt kann es sein,

10 X 140 mm . das§ dlg Bohrloc_hernlcht mehr.
Ubereinstimmen. Bitte bohren Sie in
diesem Fall die Bohrldcher nach.

2X  Holzschraube
2 x  Unterlegscheibe fur M10, @ 19 mm

2Xx  Holzschraube 8 x 80 mm
2 x  Unterlegscheibe fir M8, @ 23 mm
1x  Schlossschraube** 10 x 180 mm

1x  Sicherungsmutter M10
1x  Unterlegscheibe fur M10, @ 30 mm
1x  PVC-Kappe, schwarz fir M10

Variante @: Doppelschaukel. Sie behalten
das Knotenseil iibrig, das Sie z. B. als Halte- Zubehor
hilfe am Klettersteg verwenden. Dafiir die

. : . Menge/Bezeichnung Abmessungen
Knoten ldsen, das Seil durch die Ose fadeln

1x  Knotenseil, Linge ca. 170 - 180 cm

und am Briistungs-Handlauf befestigen. 2x Schaukelsitz, Kunststoff mit Seil
Variante @: Einzelschaukel mit Kletter- 4x__ Rundschelle inkl. Karabiner Der Querriegel darf nicht tber den
4x  Sicherungsschraube fur Schelle 8 x 30 mm Seitenfuf {iberstehen.

seil. Sie behalten einen Schaukelsitz und

eine Rundschelle als Ersatzartikel dbrig. **\Wichtig: Gewinde-Uberstinde nach Montage ggf. einkiirzen.

5
Montagemase 20 3807 460 430" 460 380" ’50 600 510* 460 510* r Montage am Turm Seitenansicht
T
g L ! 0 = ! 5x90mm
I ——
— == I I Cr 10x180 mm** Q
w - B—s oep
c': Variante @: | Variante ©:
— O i Dopl:;elsch?ukel i Einztlalschallukel sxoomm
—— = I = E —
o T | | .= ¢ | | =
_g e ‘ : I i : = i I = FTTTET T
— ) S i i i i z '| i = Firstbalken biindig mit Pfosten
(ap] - - (7] - (7]
8 i i s R e B s B =
= min. 35¢m oy Die zwei Klemmschutzhélzer und die vier =
1 U . i .
< ca. 1970 1980 - 2140 1080-1510 Schrauben 5x90 mm liegen dem Spielturm bei.  Aufsicht

Alle MaBe in mm. *It. Norm mind. 300 mm -11 -



Art. 1887 Schaukelsitz, Kunststoff, rot

ACHTUNG: geeignet flir Kinder von Dieser Artikel wurde geman
3 bis 14 Jahren. Dieser Schaukelsitz der Europdischen Norm EN71-1,
ist fiir EIN Kind geeignet. Gesamt- EN71-2,EN71-3 und EN71-8
belastung des Schaukelsitzes 70 kg. gepriift.
O ACHTUNG, ...
... dieser Schaukelsitz ist fiir Kinder unter 3 Jahren
nicht geeignet

... der Abstand von einer Schaukel zur anderen Schaukel
oder zu einem Holzbauteil darf nicht kleiner als 30 cm
sein. Die Schaukelseile werden ,,V-formig“ montiert.
Die optimale Aufteilung entnehmen Sie der Montage-
anleitung unserer Schaukelanbauten/-gestelle

... sorgen Sie flir einen fallfreundlichen Boden unter dem
Schaukelsitz und im Fallbereich der Schaukel

.. das Benutzen ist nur unter sténdiger Aufsicht von
Erwachsenen zugelassen

.. eine nicht fachgerechte Montage und die unsachgeméBe
Nutzung des Artikels ist untersagt und entbindet den
Hersteller von seiner Verantwortung

... dieser Artikel ist nicht fiir den 6ffentlichen Spielplatz
geeignet und darf nur fiir den ,h&uslichen“ Gebrauch und
an unseren Freiluftspielgeraten verwendet werden

... sorgen Sie dafiir, dass bei und nach der Montage
keine Fangstellen fiir beispielsweise Kleidungsteile oder
Kapuzenbander entstehen

Unterkante Schaukel

X - ... kontrollieren Sie regelméBig alle Bau-/Einzelteile des
bis Boden: mind. 35¢cm

Artikels vor deren Nutzung, um eventuelle Unfélle zu
vermeiden

... um die Langlebigkeit zu erhalten, schiitzen Sie den

Artikel vor Frost!

1 Zur Anderung der Seillénge, das Seil ... die Farbe des Schaukelsitzes kann sich durch die unver-
aus der Stellacht I6sen und verschieben. meidbare UV-Einstrahlung verdndern. Farbveranderungen
ACHTUNG: Nach dem Anpassen sind kein Mangel und kein Grund zur Beanstandung
der Seillinge muss das Schaukelbrett ... bitte heben Sie diesen Produktbeileger zusammen mit
Waagerecht héngen, um ein Herunter- Ihrem Kaufbeleg flir eventuelle Spétere Garantienach-

rutschen wéhrend des Schaukelns zu weise oder ein spéteres Nachlesen sorgfaltig auf

verhindern ... samtliche Verpackungen sind kein Spielzeug und von
Kindern fernzuhalten

Briigmann TraumGarten GmbH - 44147 Dortmund - www.traumgarten.de -12-



